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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem LDO regulátoru napět́ı s ultra ńızkým klidovým proudem
v technologii BCD8 společnosti STMicroelectronics. Jedná se o návrh kompletńıho čipu
včetně band-gap napěťové reference umožňuj́ıćı 4-bitový trimming, teplotńı ochrany, nad-
proudové ochrany, enable logiky a proudové reference. V prvńı kapitole jsou uvedeny definice
d̊uležitých parametr̊u týkaj́ıćıch se regulace napět́ı a funkce MOS tranzistor̊u. Druhá kapitola
se věnuje princip̊um napěťových regulátor̊u. Teorie bang-gap referenćı je popsána v kapit-
ole 3. Následuj́ıćı kapitola 4 je plně věnována samotnému návrhu kompletńıho čipu včetně
popisu jednotlivých blok̊u. Výsledky simulaćı jsou uvedeny v kapitole 5.

Kĺıčová slova LDO, regulátor napět́ı, návrh integrovaných obvod̊u

Abstract

This thesis deals with design of a ultra-low quiescent current LDO voltage regulator in BCD8
technology of STMicroelectronics company. Design of a complete chip is described, including
a band-gap voltage reference with 4-bit trimming circuit, thermal protection, current limiting
circuit, enable control and a reference current generator as well.

The first chapter sums up definitions of voltage regulation parameters and important
parameters of MOS transistors. The second chapter deals with principles of voltage regulat-
ors. Bang-gap voltage references theory and describing main types of band-gap references is
done in chapter 3. Following chapter 4 is fully dedicated to the design of the complete chip
with detailed description of each block. Simulation results are shown in chapter 5.

Keywords LDO, voltage regulator, integrated circuits design, ultra-low quiescent current
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Introduction

Motivation and objectives

Power management blocks are parts of all electronic devices. Power management includes,
among others, voltage regulators. The goal of voltage regulators is to assure stable output
voltage regardless of input voltage variations, load conditions, transients etc.

Low drop-out regulators (LDOs) are linear voltage regulators capable of maintaining the
input voltage even with its very low difference from the output voltage. This difference (drop-
out voltage) can be as low as tens to hundreds of milivolts. Linear regulators function is based
on a principle of dissipating energy across a pass transistor. Thanks to the very low drop-out
voltage across the pass transistor, very high efficiency can be achieved. Nowadays, battery
powered electronic devices such as cell phones are indivisible parts of everyday life. Thus,
efficiency is one of the key features for long battery endurance of these devices. Besides the
low drop-out voltage, there is another factor in terms of efficiency and it is a low quiescent
current which is necessary especially when the LDO is operated at no or light small current
conditions. These facts make micro-power integrated circuit design very important. Of
course, everything in analog circuit design is a trade-off of something for something else.
The lower quiescent current, the slower LDO is in general - worse transient responses, lower
power supply rejection at higher frequencies etc. The challenge for a designer is to find
optimal balance between these compromises and still fulfill desired specifications.

Problem statements

The main goal of this thesis is to design an ultra-low quiescent LDO voltage regulator in
BCD8 technology provided by STMicroelectronics company. This designed LDO has to meet
all requirements for fabrication in STMicroelectronics company. The emphasis has been put
mainly on its efficiency. The quiescent current of the LDO core should be Iq = 1 µA or less
at no load - Iload = 0 A at typical conditions (without the band-gap reference). The maximal
drop-out voltage has to be Vdrop < 150 mV at the maximal load current which is set to
Iload = 300 mA. Because the application of this LDO could be as a block following a DC-DC
buck converter, of which the output voltage could be less then one volt, the minimal output
voltage of the LDO is set to be Vout = 0.8 V. The goal is to design a complete chip which
includes a bad-gap voltage reference, enable control logic, a thermal protection, a current-
limiting circuit and a reference current generator as well. Other parameters should be as
follows:

1
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• NMOS power transistor

• separate bias voltage and input voltage: Vbias = 2.75 to 5.5 V, Vin max 5.5 V

• output voltage: Vout = 0.8 to 4 V, by 50 mV step

• accuracy of the output voltage: ±2% at 27 ◦C

• power supply rejection ratio: PSRR = around 70 dB at 100 Hz

• optimal output capacitor Cout = 1 µF, stable with Cout = 500 nF to 10 µF with ESR
in the range of 5 to 500 mΩ

• operating temperature range: -40 to 125 ◦C

The design of the band-gap voltage reference with the output voltage Vout = 0.8 V is and
the maximum quiescent current Iq = 500 nA which will work in the range of the bias voltage
Vbias. This design is supposed to include 4-bit trimming circuit.

Although, there are available ultra-low quiescent current LDOs on the market with a
quiescent current in units of microamperes, some of their parameters are not usually suffi-
ciently good, for example PSRR. The mentioned specification represents a quite unique LDO.
Besides the ultra-low quiescent current, the ability of very low drop-out voltage even with
non-ordinarily low output voltage and still achieving relatively high PSRR for a low-quiescent
current category represents a potentially high demand on the market. A comparison of ultra-
low quiescent current LDOs will be done at the end of this thesis.
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Chapter 1

Definitions of parameters and theory
of MOS transistors

Before explaining voltage regulation principles and theory, it is convenient to define and
explain parameters used in further reading. Also, for better understanding, fundamental
parameters of MOS transistors are explain in this chapter.

1.1 Voltage regulator parameters

The main goal of voltage regulators is to keep its output voltage ideally constant regardless of
any circumstances which means that the ideal voltage regulator acts as a ideal voltage source.
Of course, in reality, it cannot be possible to fulfill this definition. Hence, for classifying
a quality of voltage regulators, some standard parameters are defined. Voltage regulators
are closed-loop feedback systems. This means that static DC parameters and frequency
dependent parameters have to be defined to satisfyingly describe their behavior.

1.1.1 Line regulation

Line regulation is a large-signal parameter which describes how the output voltage is affected
by a change of the input voltage. It is a DC parameter. We can define load regulation as:

line regulation =
∆Vout
∆Vin

(1.1)

where ∆Vout is a change in the output voltage caused by a change in the input voltage ∆Vin.
Having been said that it is a DC parameter, load regulation does not consider frequency
behavior of the regulator. As it will be described in a chapter 2, line regulation is mainly
influenced by an open-open loop gain.

1.1.2 Load regulation

Load regulation is a DC large signal parameter as well. It describes the ability to keep the
output voltage constant while there are changes of the load current. It is defined as:

load regulation =
∆Vout
∆Iload

. (1.2)

Similarly as line regulation, the main factor in term of load regulation is an open-loop gain
as well.
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1. Definitions of parameters and theory of MOS transistors

1.1.3 PSRR

Power supply rejection ratio is a parameter similar to line regulation. PSRR describes the
ability of a regulator to keep the output voltage constant regardless of variation in the input
voltage, but on contrary of line regulation, it considers frequency dependence of this ability.
Another thing is that it is a small signal parameter, whereas line regulation is a large signal
parameter. But in reality, we can say that PSRR for a very low frequency (almost DC) input
variations it is approximately equal to line regulation. It is common to express PSRR in
decibels. We can define PSRR as:

PSRR (f) = 20log
vout (f)

vin (f)
[dB], (1.3)

where vout is a small signal change of the output voltage caused by a small signal change in
the input voltage vin. It is good to mention that sometimes PSRR is defined the same way
as line regulation, but it is not that common. One of the most important aspect of PSRR is,
again, an open-loop gain, but there are many factors which can influence PSRR.

1.1.4 Output noise

As in every electronic circuit, an unwanted noise signal appears at the output of the LDO.
The amount of noise is usually represented by a noise spectral density - V SDn for a chosen
bandwidth - typically 10 Hz - 100 kHz. It is measured in units of µV√

Hz
. There are three main

types of voltage noise:

• thermal noise

• flicker noise - 1/f noise

• shot noise

Thermal noise has a characteristic of white noise - flat spectral density. On the other hand,
flicker noise spectral density has a shape of 1/f which can be seen at lower frequencies where
flicker noise is dominant. Output noise can be also classified by a single value - effective
value - root mean square of the output noise voltage - Vrms. This can be calculated from the
spectral density characteristic by integration across the bandwidth:

VnRMS =

√∫ fmax

fmin

(V SDn(f))2df, (1.4)

where fmin and fmax are the minimal and maximal frequency of the bandwidth.
Thermal noise is caused by thermally excited vibrations of carriers. Output noise level

can be unacceptable high especially in low-power design. The need for low consumption
forces to use large resistors and since the Vnrms of thermal noise caused by a resistor is given
by [1]:

VnRMS =
√

4kT ·B ·R, (1.5)

where k is a Boltzmann constant, T represents absolute temperature and B is the bandwidth,
thermal voltage noise can be a problem in low power design.

MOS transistors are, besides others, sources of both thermal and flicker noise. For current

[…]

V

)

-100.0M
0.0M

100.0M

200.0M

300.0M

400.0M

500.0M

600.0M

700.0M

800.0M

900.0M

O
ut

pu
t v

ol
ta

ge
(

V
)

TYP corner
TEMP = 27 degC
Trise = 1 us
Tfall = 1 us
Load current = 0 A
Vout = 0.8 V

ENABLE

Vin

Vbias

V(ENABLE)
V(VDD)
V(VIN)

V(NET049)

0.0M 10.0M 30.0M 50.0M 70.0M 90.0M 110.0M 120.0M
Time (s)

0.0M

Figure 5.24: Start-up sequence, option B

-0.5
0.5

1.5

2.5

3.5

4.5

6.0

V
bi

as
(

V
)

0.0M

100.0M

200.0M

300.0M

400.0M

500.0M

600.0M

700.0M

800.0M

900.0M

O
ut

pu
t v

ol
ta

ge
(

V
)

TYP corner
Vbias = 0 to 5.5 V
Trise = 1 us

Vbias
1:TEMP=-40.00000 C
2:TEMP=27.00000 C
3:TEMP=125.00000 C

VBGRout
1:TEMP=-40.00000 C
2:TEMP=27.00000 C
3:TEMP=125.00000 C

0.0M 4.0M 8.0M 12.0M 16.0M 20.0M 24.0M 28.0M 30.0M
Time (s)

0.0M
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis, design of an ultra-low quiescent current LDO regulator in BCD8 technology
of STMicroelectronics company has been performed. Design of a complete chip has been
described. Besides the LDO core, it includes the design of a bang-gap voltage reference with
a 4-bit trimming circuit, thermal protection circuit, current limiting circuit, enable control
and a reference current generator as well.

The main emphasis has been put on the ultra-low quiescent current and efficiency require-
ments. All the specification requirements have been fulfilled, some of them have been even
improved. The quiescent current of the complete chip under typical conditions and no load is
only Iq = 1.2 µA and the quiescent current without the ban-gap reference is only Iq = 0.9 µA.
The chip is ideal for battery-powered applications, its efficiency can reach unusually high val-
ues. This is achieved, besides the quiescent current, by the drop-out voltage which is about
Vdrop = 35 mV (specification was 150 mV) at the maximal load current Iloadmax = 300 mA,
which puts this LDO to an ultra-low drop-out category as well. The minimal output voltage
is Voutmin = 0.8 V and thanks to the used NMOS power transistor, the input voltage can be
as low as Vinmin = 0.8 V plus the voltage drop. The mentioned ultra low drop-out voltage
can be reached even for the minimal output voltage. Power supply rejection ratio is about
PSRR = 80 dB versus the input voltage Vin and about PSRR = 70 dB versus the biasing
voltage Vbias at 100 Hz. This value is unusually high for an ultra-low quiescent category.
Other parameters are on a very good level as well. Improved transient response thanks
to implemented dynamic biasing technique is worth mentioning. Precision of the LDO is
about ±0.5% across all conditions without considering the band-gap reference and ±2% with
connected band-gap reference without using trimming circuit.

The offer of LDOs with a quiescent current on the level of the designed LDO is very
restricted in the marker. Comparison of available LDOs produced by competitors of STMi-
croelectronics have been done. Products of companies such as Texas Instruments, Analog
Devices, Linear Technology, OnSemiconductor and others have been compared. Products
with a quiescent currents less than 5 µA have been found only by companies Texas Instru-
ments and OnSemiconductor. The comparison of the designed LDO with ultra-low quiescent
current LDOs of these two companies is shown in table 6.1. It has to be said that comparing
of product its very difficult for maybe not completely the same measurement conditions for
each product. Therefore, the results shown in the table are rather suitable for a first-look
comparison. For more details it is necessary to look up the information in datasheets.

Values of parameters which make significant differences in an ultra-low quiescent category
are shown. It can be said that the parameters of the designed LDO are quite unique, especially
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6. Conclusion

Table 6.1: Comparison of ultra-low quiescent current LDOs

TYPE this LDO TPS7B82Q1 TLV704 TPS783

MANUFACTURER STM TI [17] TI [18] TI [19]

Iq (µA)
Iload = 0

1.2 1.9 3.2 0.5

Vinmin (V) 0.8 + drop 3 + drop 2.5 2.2

Voutmin (V) 0.8 3 1.2 1.8

Iloadmax (mA) 300 300 150 150

Vdrop (mV)
@ Iloadmax

30 600 1600 130

PSRR (dB)
@ 100 Hz, around Iload = 10 mA

80 (vs Vin)
70 (vs Vbias)

60 50 20

Vnoise (µV)
@ 10 Hz - 100 kHz, Voutmin

51 N/A N/A 86

TYPE NCP718 NCP583 NCP170 NCP4624

MANUFACTURER OnSemi [20] OnSemi [21] OnSemi [22] OnSemi [23]

Iq (µA)
@ Iload = 0

4 1 0.5 2

Vinmin (V) 2.5 1.7 2.2 2.5

Voutmin (V) 1.2 1.5 1.2 1.2

Iloadmax (mA) 300 150 150 150

Vdrop,(mV)
@ Iloadmax

480 600 350 1680

PSRR (dB)
@ 100 Hz, around Iload = 10 mA

70 50 65 40

Vnoise (µV)
@ 10 Hz - 100 kHz, Voutmin

36 N/A 86(1) 105

values are for T ≈ 27◦C
(1) @ 100 Hz - 1 MHz, Iload = 1 mA

the combination of ultra-low quiescent current, ultra-low drop-out voltage and high PSRR
comparing to others. The ability of operation with very low minimal input voltage and still
achieving the mentioned drop-out voltage is not usual either because the vast majority of
available LDOs uses PMOS power transistors which do not allow that and in the compared
ultra-low quiescent current category no such a variant with very low input voltage has been
found.
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