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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh LDO regulátoru s ultra nízkým klidovým proudem

Jméno autora: Bc. Lukáš Buryánec

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Jakovenko, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky ČVUT-FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této diplomové práce je velmi náročné, jedná se o návrh kompletního LDO regulátoru včetně band-gap napěťové
reference. Požadavek na ultra nízký klidový proud je na hranici současných technologických možností. Práce má výzkumný
charakter.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání v celém rozsahu, v některých aspektech zadání převyšuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, velice aktivně a výsledky své práce pravidelně konzultoval nejen na fakultě, ale i
s odborníky ve firmě ST Microelectronics. Diplomant dokázal samostatně čerpat z odborné literatury potřebné informace k
vyřešení všech problémů, musel pečlivě nastudovat detaily o s kompletním návrhem čipu v technologii BCD8 a detailně se
seznámit s technologií výroby integrovaných obvodů a návrhem a optimalizací jednotlivých analogových bloků včetně
teplotní ochrany a nadproudové ochrany. Navrženým řešením prokázal nabytí mnohých zkušeností a schopnosti
samostatné tvořivé inženýrské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je bezesporu vynikající. Diplomant samostatně vyhledával informace ve vědeckých článcích
související s tématikou návrhu obvodů s nízkou spotřebou. Velké úsilí věnoval analýze stability zpětnovazební smyčky LDO
regulátoru, která je ve spojení s velikým výstupním tranzistorem a požadavkem na malý proud, velice problematická.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce s velmi dobrou jazykovou úrovní. Práce má nadstandardních 112 stran vlastního textu a
je členěna do šesti kapitol, které se zabývají současným stavem problematiky s podrobným teoretickým rozborem,
samotným návrhem, popisem dosažených výsledků a závěrem. Práce je dobře členěna, rozsahem i převyšuje požadavky
kladené na diplomové práce na FEL. Práce obsahuje všechny náležitosti. Grafická úroveň je výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prostudoval 23 odborných publikací a knih, z kterých čerpal v úvodních kapitolách zabývajících se rozborem
základních bloků analogových obvodů. Všechny převzaté myšlenky a obrázky jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je psána v angličtině, srozumitelně a s dobrou jazykovou úrovní. Hlavním přínosem práce je návrh nízkopříkonového
LDO regulátoru, včetně badgapové napěťové reference s trimovacím obvodem. Zadání bylo navrženo ve spolupráci s
firmou STMicroelectronics, Praha. Výsledky práce budou použity v nově vyvíjených zařízeních této firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce pana Buryánce je velice kvalitní a přináší inovativní výsledky. Oceňuji snahu diplomanta
dotáhnout až do konce implementaci nově navrženého LDO regulátoru. Náročnost zadání je vysoká a odráží
aktuální trendy v návrhu integrovaných LDO regulátorů s nízkým klidovým příkonem. Diplomant pracoval
samostatně a dokázal dobře zhodnotit a zpracovat současné trendy v této problematice. Práci doporučuji k
obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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